TRIFINIUM, ii, n. τριφύλιον, ubi trium agrorum terminus est. Siculus Flacc. de condit. agr. p. 6. Goes. Trifinium, id est locus, quem tres possessores attingunt. [Inscr. Hispana ap. Grut. 201, 5. Trifinium II. Vir. Sacilernusii Idiensis, Soliensis ex sententia Julii Proculi iudicis, Imp. Caesare Juliano Aug. h. e. trifinium posuerunt duumviri (fratres) Sacilernus Idiensis, et Sacilernus Soliensis, etc. ann. a Chr. n. CXCIII. quo per duos circiter menses imperavit M. Didius Julianus. F.]

TRIFISSILIS, e, adj. qui tripliciter finditur, trifidus. Auson. ep. 128, 7. Ψ dicit esse: nam trifissilis forma est.

TRIFOLIUM, a, um, adj. ad Trifolium pertinet, qui est mons Campaniae prope Neapolim, unde vino ibi provenienti nomen factum est. Plin. 14, 6, 8. n. 6. Campania semper inter plebeja vina et Trifolinis gloriata. Juven. 9, 56. Te Trifolinus ager fecundis vitibus implet. Mart. 13, 114. Non sum de primo, fateor, Trifolina Lyaeo: Inter vina tamen septima vitis ero.

TRIFOLIUM, ii, n. τριφύλλον, herbae genus, ita dictum a tribus foliis, quibus constat. Plin. 21, 9, 30. Folio coronat et trifolium. Tria ejus genera: minyanthes vocant Graeci, alii asphalion, majore folio, quo utuntur coronarii: alterum acuto, oxytriphylon: tertium ex omnibus minutissimum, etc. Add. ib. 21, 88. ubi ejus vires recenset.

TRIFORMIS, e, adj. τριμορφος, tres formas, seu naturas habens. Ov. Met. 15, 859. Juppiter arces Temperat aetherias, et mundi regna triformis, h. e. aeris, maris, Inferorum, quae Junoni, Neptuno, Plutoni, sed sub Jove, parent. Sen. Herc. Oet. 1202. Triformis canis, h. e. Cerberus. Id. Ag. 841. Georyones triformis, h. e. tricorpor. Hor. Od. 3, 22, 2. et Ov. Met. 7, 94. et 177. Diva triformis, h. e. Phoebe soror, quae in coelo est Luna, in terris Diana, apud Inferos Hecate. Appul. Met. 11. Triformis facies. Hor. Od. 1, 27, 23. Triformis chimaira. Auson. Idyll. 11, 40. sphinx. Sen. Med. 7. Hecate.

TRIFUR, ūris, m. τριφύρος, maximus fur, insignis fur, plus quam fur. Nam τρις, hoc est ter, in compositione augendi vim habet, et accipitur pro valde. Pl. Aul. 4, 4, 6. Non fur, sed trifur. V. TRIPLEX.

TRIFURCIFER, ra, rum, adj. maximus furcifer, insignis furcifer, plus quam furcifer. Pl. Rud. 3, 4, 29. Tun', trifurcifer, mihi audes inclementer dicere? Id. Aul. 2, 4. f. Fur trifurcifer.

TRIFURCIUM, ii, n. id quod in modum trigeminae furcae erigitur. Appul. Herb. 77. Gramen, quod in se trifurcium habet.

TRIFURCUS, a, um, adj. τριφύλων, tres habens cuspides, seu acumina, ut bifurcus duo. Colum. 5, 11. Sureuli sint bifurci, vel trifurci; et ib. 10. med. Stirpem trifurcam maxime ponito. Adde Arb. 20.

TRIGĀ, ae, f. τριγώνος ἑπαιος, tres equi sub curru juncti, seu currus tribus equis actus, ut biga duobus, quadriga quatuor: est vox contracta a tri et jugum. Isid. Or. 18, 36. Quadrigas Soli, bigas Lunae, trigas Inferis, sejugas Jovi, desultores Luciferi, et Hespero consecraverunt. Trigas Diis Inferis, quia hi per tres aetates homines ad se rapiunt, id est per infantiam, juventutem et senectutem. Ulp. Dig. 21, 1, 38. f. Si triga venierit, redhibenda erit tota: sed et si quadriga, redhibebitur: sed si duo paria mularum sint, et una mula vitiosa sit, vel par, solum par redhibebitur, alterum non. P Item trium rerum numerus. Arnob. 4, p. 136. Pinnatorum Cupidinum trigas, et quadrigas Appollinarium nomen.

[TRIGĀMĀ, ae, f. conditio illius, qui tertio uxorem duxit, qui tertias contrahit nuptias. Hieron. in Jovin. 1, n. 37. Concedit quidem Deus nuptias, concedit digamiam, et, si necesse fuerit, fornicationi et adulterio praefert etiam trigamiam. F.]

TRIGĀMUS, a, um, adj. τριγᾶμος, qui tres conjuges vel simul, vel successive duxit. Hieron. ad Jovin. 1, n. 24. [Quod si Salomonis exempla ei placent, jam non digamus erit et trigamus, sed nisi septingentas habuerit uxores, et trecentas concubinas, typum ejus et meritum implere non poterit. F.]

TRIGĀRIUS, a, um, adj. ad trigam pertinens. Trigarius, ii, trigae agitator. Plin. 28, 17, 42. Ferunt, Neronem hac potione recreari solitum, cum sic quoque se trigario approbare vellet. Id. 29, 1, 5. Nullius histrionum equarumque trigarii comitator egressus in publico erat, P Trigarium, ii, absolute, est locus, in quo trigae et universi equi ad cursum exercentur, cavallerizza Italica. [Gloss. Philox. Trigarium, τόπος, ὅπου ἔπαιον γυμνάζονται. F.] Plin. 37, 13, 77. Ne equos quidem in trigariis praeferi ullos vernaculis (h. e. Italicis) animadverto. P. Viet. de urbe Roma ponit in regione IX. trigaria septa. Inscr. ap. Marin. Inscriz. Alb. p. 102. Fecit Mindia Helpis C. Julio Thallo marito suo bene merenti, qui egit officinas plumbarias Transtiberina (scil. regione), et trigarii, etc. h. e. et in regione trigarii, nempe nona. V. eund. ib. P [Translate trigarium est quarumcumque rerum trias. Capell. 7, p. 239. Monadem fabricatori Deo, diadem materiae procreanti, triadem idealibus formis consequenter aptamus: animam vero rationis, et iracundiae, cupiditatisque distribuere trigario. (Alii perperam leg. tricario: est enim quod ait Hieron. in Ezech. 1, 1, 7. Rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum. Id. 9, p. 303. Ipsaque tripus triini cursus praesagia pollicetur, hoc est exstantis, instantis, et rapti. Demum trigarium supplicantis semper germanitatis adveniat. Hanc igitur sive trigeminam feminam, sive tres in unius nominis vocabulum conspirantes, etc. F.]

[TRIGEMINO, as, a. I. triplico. Front. de orat. (ed. A. Maio) 1. med. Quae ratio sit verba geminandi, et interdum trigeminandi, nonnunquam quadruplicia, saepe quinquies, aut eo amplius superlata ponendi. F.]

TRIGEMINUS, V. TERGEMINUS.

TRIGEMMIS, e, adj. τριγᾶμος, τριπύδαμος, qui tres habet gemmas. Colum. 3, 19. Vallis, et uliginosi campi situ serimus etiam trigemmum (mallectum), qui est paulo minor dodrante, longior utique semipede, isque non ab eo trigemmus dictus est, quod omnino trium oculorum est; cum fere circa plagam qua matris abscissus est, plenus sit gemmarum; sed quod his exceptis, quibus est frequens in ipso capite, tres deinceps articulos, totidemque gemmas habet. Plin. 17, 21, 35. n. 3. lidem (mallectoli) cum decisi, nec intorti, trigemmes.

[TRIGERANUS, a, um, adj. tribus gruibus comitatus: a τρις, tres, et γέρανος, grus. Est epitheton tauri, qui pro numine colebatur apud veteres Gallos. In antiquo marmore sub Inscr. Tiberio Aug. imperante insculpta, quae sic legitur ap. Mur. p. 1066. Tib. Caesare Aug. Jovi Optumo Maximo aram nautae Parisiaci publice posierunt: mox n. 2. fig. 4. Taurus (lege tauros) Trigeranus (lege trigeranus.) Infra taurus apud arborem, et tres grues supra eundem representantur. F.]

TRIGESIES, adv. τριακοντάκις, tricies. Vitr. 1, 6. med. [Quae sunt semel et tricies millies mille et quingenties mille: hujus autem octava pars, quam ventus tenere videtur, est ter millies mille, et noningenties trigiesies septies mille, et passus quingenti. Schneiderus hic, comparatione facta cum Plin. 2, 108, 112. f., recte probat, hunc Vitruvii locum a Romana scribendi ratione abhorrentem, interpolatum a Jocundo fuisse, atque ita legendum ex Cod. Sulpician. Quae sunt passus trecenties quidecim centena millia: hujus autem octava pars, quam ventus tenere videtur, est tricies noningenties triginta septem millia, et passus quingenti, h. e. quae sunt passus 31,500,000.; hujus autem octava pars est 3,937,500. Vides igitur vocem noningenties in noningenties mutandam, et trigiesies prorsus evanescere ex tota Latinitate, cujus loco uti nos decet alii duobus tricies, aut trigies, quae idem significant, et aliqua fulciuntur scriptorum Latinorum auctoritate. F.]

TRIGESIMUS, V. TRICESIMUS.

[TRIGIES, adv. idem ac tricies. Capell. 7, p. 241. Sexies septuagesies dipondius facit quadringentos trigies dipondius, h. e. 6 x 70 = 432. F.]

TRIGINTA, adv. τριακοντα, ter decem: nomen numerale cardinale, indeclinabile. Cic. Cluent. 27. Judices triginta et duo. Virg. A. 1, 273. Triginta magnos volvendis mensibus orbem. Mart. 7, 81. Triginta toto mala sunt epigrammata libro. P Corripuit ultimam Manil. 2, 322. Ter triginta quadrum partes per sidera reddant; et Juven. 4, 636. Argenti triginta minas posuere profani.

[TRIGINTASEXVIR, iri, m. qui unus est numero seu collegio virorum triginta sex, ut vigintivir, qui unus est ex viris viginti. Videtur ita significari, qui in aliquo municipio est ex primoribus triginta sex, ut decemprimus, qui inter primos decem excellit. Inscr. Nomentana in Giorn. Arcad. T. 3, p. 200. T. Titius T. F. Ser. (h. e. Sergia tribu) Tapo XXXVI. Vir. F.]

*TRIGISANUM, i, n. oppidum Norici. Tab. Peut. B. A.

TRIGLĪTIS, is, f. τριγλίτης, gemma nomen habens ab effigie, aut colore nulli piscis, qui τριγλίς Graecis est. Plin. 37, 11, 72.

TRIGLYPHUS, i, m. τριγλύφος, vox est architectorum, qua significatur pars quaedam zophori in ordine Dorico, tribus canaliculis, seu cavitatibus in longum ductis ornata, ap. Italos lavoro fatto a canaletti nel fregio: a τρις, ter, et γλύφος, scalpo. [Originem, et rationem hujus ornamenti ita describit Vitr. 4, 2. med. Projecturas tignorum, quantum eminebant, ad lineam et perpendicularum parietum praesequerunt: quae species cum invenusta iis visa esset, tabellas ita formatas, uti nunc sunt triglyphi, contra tignorum praecisiones in fronte fixerunt, et eas cera caerulea depinxerunt, uti praecisiones tignorum tectae non offenderent visum. Ita divisiones tignorum tectae triglyphorum dispositione intertignum et opam habere in Doricis operibus coeperunt. F.]

TRIGODES, V. TRYGODES.

TRIGON, ōnis, m. τριγων, genus pilae minimae, durae, et firmo pilo factae, qua ludebatur in thermis, seu balneis, exercitationis gratia, nomen inde ductum, quod a tribus ludentibus jactabatur, et ita dispositis, ut trigoni, seu trianguli figuram efficerent, vel quod locus huic ludo destinatus triangularis formae fuit. Mart. 4, 19. Seu lentum ceromateris, tepidumve trigona, Sive harpasta manu pulverulenta rapis. Id. 12, 83. Captabit tepidum dextra laevaue trigonem, Imputet exceptas ut tibi saepe pilas. (tepidum dicit, quia ludentes agitatione corporis calescebant: vel quia locus ipse tepidus erat, quod significare videtur Stat. Sil. 1, 5, 58.: vel potius quia ludentium manus ipsius attractu tepescebant.) Id. 7, 72. Sic palmis tibi de trigone nudo Unctae det favor arbiter coronae: Nec laudet Polybl magis sinistras: nudum dixit, quia nudi et uncti eo exercebantur. P Plurimum erat in eo usus sinistae manus. Mart. satis indicat loco modo allato: item 14, 46. cujus lemma Pila trigonalis: Si me mobilis scis expulsare sinistris, Sum tua: si nescis, rustice, redde pilam.

TRIGONALIS, e, adj. Pila trigonalis ap. Mart. 14, 46. eadem est ac trigon. V. v. praec. et SPARSIVUS.

TRIGONĪCUS, a, um, adj. trigonus, triangularis, τριγωνος. Firm. Math. 2, 32. med. Trigonica, vel quadrata, vel diametra, vel hexagona radiatio. Adde praef. 4. f. et ib. 1. med. V. TRIGONUS.

TRIGONIUM, ii, n. trigonum, triangulum. Innocent. de casis litter. p. 224. Goes. Via excurrit usque in trigonium constitutum. P Apud Graecos est nomen duarum herbarum, ut est ap. Appul. Herb. 3. et 65.

TRIGONUS, a, um, adj. τριγωνος, triangularis, triangulus: vox Graeca a τρις, et γωνία, angulus. Signa trigona dicuntur ab astronomis, quae ita disposita sunt, ut triangulum in zodiaco efficiant, v. gr. Aries, Leo, Arcitenens, quae quatuor Signis invicem distant. V. TRIQUETRUS. Manil. 2, 276. dicuntur Signa trigona, In tria partitus quod ter cadit angulus astra; et 342. trigoni ductus; trigona pars. P Trigonum, i, n. absolute, triangulus, τριγωνον. Id. 523. Namque Aries, Leo, et Arcitenens sociata trigono, etc. Colum. Arb. 22, et 5, 10. Ternas nuces in trigonum statuito. Vitr. 10, 11. f. Quemadmodum Pythagoricum trigonum orthogonium describitur. Varr. L. L. 6, 4. et Gell. 2, 21. f. Ita sitae stellae, ut terna trigona faciant. P Paenultima male corripuit Auson. Idyll. 11, 50. Per trinas species trigonorum regula currit; et Eclogar. de rat. puerper. 39. cunctantia matrum Vota levat, trigono vires sociante sequenti. P Est etiam piscis nomen ex genere pelamidum, seu thynnorum, ita fortasse appellati ex forma, quia triangula erat ejus sectio, hinc a Xenocrate c. 35. vocatur τριγωνος. Hujus piscis salsamento conditi meminit Athenaeus 3, 116. et Pl. Capt. 4, 2, 71. Pernam, atque ophthalmiam, horaeum, et scombrum, et trigonum, et cetum, et mollem caseum. V. Schneider. in Ind. Scriptor. R. R. in V. Pelamis [*Est piscis, quem nos dicimus Stachelroche, Raja pastinaca, L.]

[TRIHĒMITŌNĪON, ii, n. τριημιτόνιον, tonus cum dimidio. Hyg. de limitib. p. 172. Goes. A Marte deinde ad Solem ter tantum esse dicunt, quantum a polo ad Saturnum, hoc est trihemitonion. F.]

TRIHORIUM, ii, n. Auson. Idyll. 10, 87. Nec duraturus (capito) post bina trihoria mensis. Adde ep. 4, 62.

TRIJŪGIS, e, adj. tribus equis junctis tractus. Auson. ep. 8, 6. Vel cisio trijugi, si placet, insillias.

TRIJŪGUS, a, um, adj. trijugis, τριζυγῆς: et translate triplex. Appul. Met. 6. de Cerbero: Canis praegrans trijugo, et satis amplex capite praeditus. Paul. Nol. carm. 20, 131. Innectens (funis) trijugum supremo stamine ferrum.

TRILĀTERUS, a, um, adj. τριπλευρος, tria habens latera. Front. Expos. form. p. 35. Goes. [Retarum linearum et circumferentium forma trilatera est trium laterum, totidemque angulorum ex duabus rectis lineis et una circumferenti, vel ex duabus